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Estado de Santa Catarina 
Município de Peritiba 

Processo Seletivo n.º 02/2019 

ATO 010: Edital de Análise de Recursos de Gabarito 
Apresentado o gabarito provisório, os(as) candidatos(as) interessados(as) apresentaram tempestivamente 
recurso(s) acatado(s) pela comissão. Assim, para melhor julgamento, manifestamos nosso parecer ao(s) 

item(ns) apontado(s) como conflitante(s). 
 

Questão: 04  Referência(s): 109 

Área: LÍNGUA PORTUGUESA (COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR) 
Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Impetrante traz argumentos que reforçam que a opção I da questão é uma 
afirmativa verdadeira, como já exposto, no gabarito provisório. Impetrante silencia em relação à 
opção II, que também está correta nos argumentos expostos, uma vez que traz que a crase é admitida 
no contexto exposto, ou seja, “admitida” e não “obrigatória”. 

Questão: 12  Referência(s): 18 
Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Engenheiro Civil 

Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o 
apontamento de referência/bibliografia (Item 10.3, “8”) que sustente a argumentação do candidato, 
sendo aplicado o previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: 
Impetrante deixa de observar que as assertivas B e C não são condicionais, mas sim taxativas, estando 
portando incorretas, uma vez que o diploma legal impõe condições para a conduta ser vedada. Ainda 
utilizou formulário de recurso destinado cujo protocolo é físico e não foi realizado de acordo com o 
estabelecido em edital (enviado via Sedex – Correios). 

Questão: 13  Referência(s): 18 

Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Engenheiro Civil 
Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: A questão é clara em buscar possíveis formas de acesso do “comando zoom” do 
AutoCAD, não restringindo a “somente” aquela forma de acesso e nem, tampouco, informando que 
inexistem outras formas de acesso à função. Isto posto, é possível acessar o comando zoom, nas 
assertivas expostas para análise, unicamente a partir do descrito na assertiva “C”, para determinadas 
versões do AutoCAD, como segue na imagem: 
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Estado de Santa Catarina 
Município de Peritiba 

Processo Seletivo n.º 02/2019 

Questão: 14  Referência(s): 100 

Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Odontólogo 

Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o 
apontamento de referência/bibliografia (Item 10.3, “8”) que sustente a argumentação do candidato, 
sendo aplicado o previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: 
Impetrante deixa de observar que questão busca mera análise da correlação entre a tabela da OMS 
de 2005 para a tabela de 2017, onde a opção I traz as diferenças entre as tabelas 2005 e 2017, não 
se estendendo à outras publicações, ainda que, a interpretação de texto faz parte da avaliação. 

Questão: 19  Referência(s): 100 

Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Odontólogo 
Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o 
apontamento de referência/bibliografia (Item 10.3, “8”) que sustente a argumentação do candidato, 
sendo aplicado o previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: O 
enunciado traz o descritivo de Granuloma periapical que obtemos a partir das definições de Regesi e 
Sciubba (REGESI, J A; SCIUBBA, J J; Patologia Bucal: Correlações clinicopatológicas. 3ª Edição. Rio 
de Janeiro. Editora Guanabara Koogan, 2000). 

 
Peritiba/SC, 17 de junho de 2019. 
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